

نگاه بیرون

«آخوان المسلمین»

بدتر از «حسنی مبارک»



محمد البرادعی

ترجمه: حمیدرضا آریان‌پور

● دو سال پس از انقلابی که دیکتاتوری را بسرنگون کرد، مصر، دولتی شکست‌خورده است. براساس شاخص دولت‌های شکست‌خورده، ما در سال پیش از خیزش رتبه ۴۵ را داشتیم. پس از سقوط حسنی مبارک، وضعیت بدتر شد و به رتبه ۳۱ رسیدیم. من اخبار رتبه‌ها را بررسی نکردم، نمی‌خواهم بیش از این افسرده شوم. اما شواهد، پیرامون ماست. امروز می‌توانید فرسایش اقتدار دولت در مصر را ببینید. دولت بناست امنیت و عدالت را فراهم آورد، این پایه‌ای‌ترین شکل دولت است. اما نظم و قانون در حال فروریختن است. طبق آمار وزارت کشور در سال ۲۰۱۲، قتل ۱۳۰درصد، دزدی ۳۵۰درصد و آدم‌ربایی ۱۴۵درصد بیشتر شده است. مردمی را می‌بینید که بدون دادرسی در منظر عموم کشته می‌شوند در حالی که دیگری از این صحنه عکس می‌گیرند. ی‌آدآوری می‌کنم این قرن بیست‌ویکم است، نه انقلاب فرانسه! احساس کنونی این است که هیچ قدرت دولتی برای اجرای نظم و قانون وجود ندارد و از این رو هر کسی گمان می‌کند که هر چیزی رواست و این البته بیم و دلواپسی بسیاری ایجاد می‌کند. نمی‌توانید انتظار داشته باشید که مصر تحت چنین شرایطی زندگی اقتصادی نرمالی داشته باشد. مردم نگرانند، مردمی که پول دارند سرمایه‌گذاری نمی‌کنند، چه مصری‌ها و چه خارجی‌ها. در موقعیتی که نظم و قانون ناسور است و نهادهای وظایفشان را انجام نمی‌دهند، هنگامی که نمی‌دانید فردا چه روی خواهد داد، بدیهی است که با پس می‌کشید. در نتیجه، اندوخته‌های خارجی مصر تهی شده، کسری بودجه امسال به ۱۲درصد خواهد رسید و پول ملی در حال از دست‌دادن ارزش است. به‌طور تقریبی یک‌چهارم جوانان صبح از خواب برمی‌خیزند و سر کار نمی‌روند. در همه نواحی، بنیادهای اقتصادی وجود ندارند. مصر ممکن است در چند ماه آینده به عدم توانایی کامل در پرداخت بدهی‌ها برسد و دولت به‌طور ناامیدکننده‌ای در تلاش است از اینجا و آنجا خط اعتباری بگیرد، اما این راه بازگرداندن اقتصاد به مسیر درست نیست. شما به سرمایه خارجی نیاز دارید، به سیاست‌های اقتصادی سالم نیاز دارید، به نهادهای کارآمد و به نیروی کار ماهر نیاز دارید. با وجود این تا حالا، دولت مصر دیدی چهل تکه و سیاست‌های اقتصادی مودی و فاقد عمومیت ارائه داده، بدون دستی پابرجا بر سکان دولت. دولت در ماه دسامبر برای برآورد کردن شروط صندوق بین‌المللی پول اقدامات ریاضتی را آغاز کرده و صبح فردایش آنها را لغو کرد. است هم‌زمان، قیمت‌ها در حال پروازند و موقعیتی غیرقابل دفاع به وجود آمده است، به ویژه برای تقریباً نیمی از مصری‌ها که با کمتر از دو دلار در روز زندگی می‌کنند. شاخه اجرایی هیچ سررشته‌ای از اداره امور مصر ندارد. مشکل این نیست که آنها از آخوان‌المسلمین هستند یا از لیبرال‌ها، مشکل این است که اینجا دید و تجربه ندارند. آنها نمی‌دانند چگونه مشکل را تشخیص دهند و بعد راحلی را پیدا کنند، به سادگی می‌توان گفت که آنها شایسته حکومت‌کردن نیستند، ما در اپوزیسیون، ماه‌های سی‌مهور «محمد مرسی» و همراهانش را ترغیب کردیم که بپذیرند مصر نیازمند دولتی است که با کفایت و بی‌طرف باشد، دست‌کم در جریان انتخابات پارلمانی پیش‌رو، نیازمند کمیته‌ای جامع برای اصلاح قانون اساسی هستیم، قانونی که اکنون تقریباً همه موافقت که در تأمین توازن مناسب قدرت و تضمین آزادی‌ها و حقوق اساسی نقض دارد و نیاز داریم به شراکت سیاسی بین دیگر احزاب - شامل احزابی با گرایش‌های اسلامی - و آخوان‌المسلمین که احتمالاً کمتر از ۲۰درصد کشور را نمایندگی می‌کنند.متأسفانه،این پیشنهادبه‌گوش‌های ناشنوا رسید.داد. «آخوان‌المسلمین» هم به‌رغم همه شعارهای بزرگش در حال باخت است، شعارهایی که اجرایشان ناتوان بوده است. مردم غذا بر سر میز، مراقبت پزشکی و تحصیل می‌خواهند، همه اینها را و دولت قادر به برآوردن این انتظارات نبوده است. آخوان‌المسلمین افراد شایسته لازم را ندارد، افرادی که بیشتر از احزاب لیبرال و چپگرا می‌آیند. باید انتلافی بزرگ شکل بگیرد و تفاوت‌های ایدئولوژیک باید کنار گذاشته شوند و برای تمرکز بر نیازهای اساسی مردم باید همکاری وجود داشته باشد. شریعت را نباید فاسد کرد. ما هزین‌ه سال‌ها سرکوبی و حکومت مستبدانه را می‌پردازیم. آن دوره منطقه آسایش مردم بود به این لحاظ که نیاز نبود تصمیم‌های مستقلی بگیرند. این حالا پس از خیزش، همه آزادند ولی بسیار ناراحت. این دو گلگتی وجودی بین آرزوی آزادی و عصای قدیمی، تصمیم گیرنده نبودن است. آزادی هنوز برای مردم تازه است. بیشتر چالش‌های ما محصول فرعی دیکتاتوری قدیمی‌اند. هنوز زخم بازی داریم و باید چرک زیادی را خارج کنیم. باید زخم را تمیز کنیم اما نمی‌توانیم تنها بلند روی آن بنگازیم. این اما در حال رخ‌دادن است، مردم در همان اندیشه‌های خنجم خیزش برای تغییر مردم نبود بلکه برای تغییر روش فکری غالب بود. با این حال آنچه اکنون می‌بینیم تغییر چهره‌ماست با همان شیوه تفکر دوره مبارک، فقط با پوشش جدید. اوضاع چقدر ممکن است بد شود؟ سنارپوهای متفاوتی رخ خواهد نمود اگر نظم و قانون به خراب‌شدن ادامه دهند. مردم حالا چیزی را می‌گویند که پیش‌تر گمان می‌کردیم ناممکن است: اینکه ارتش باید برای تثبیت اوضاع بازگردد. با شاید شورش فقرا را داشته باشیم که خشمگینانه و بدشکل خواهد بود. چیزهای بدتری از دولت شکست خورده هم وجود دارد و من می‌ترسم که مصر به لبه آنجا نلغولت بخورد.

نسرین رضایی: شاید بتوان ادعا کرد دیگر پای «فرده» در میان نیست. با اطمینان پذیرفت که «اساختار» مشکل نظام‌هایی اینچنینی است. میدان تحریر باز هم شلوع شده و مخالفان بهار دیگر بزرگ‌ترین میدان مصر را به‌نماد اعتراض‌ها بدل کرده‌اند. این بار خواسته مردم کناره‌گیری «مرسی» است نه «حسنی مبارک».

حالا مخالفان فریاد برآورده‌اند که مرسی را نمی‌خواهند و حامیان کم‌شمارتر رئیس‌جمهوری در آن سوی میدان فریاد حمایت از رئیس‌جمهوری سرمی‌دهند. مخالفان، «التحریر» را مملو از جمعیت کرده‌اند. زنان مصری نیز با پوشیدن حجاب‌های قرمزرنگ و در دست‌داشتن پلاکاردهایی که روی آن واژه «استعفا استعفا» (ارحل مرسی) نوشته شده بود، خواهان برکناری محمد مرسی از سمش شدند. تظاهرکنندگان سرود ملی مصر را سردادند. جمعی از طرفداران مرسی نیز در حالی که چماق و سلاح‌های سرد در دست داشتند خیابان‌های منتهی به میدان رابعه‌الدعویه در شهرک ناصر در شرق قاهره را بستند. حزب «العاده و التنبیه» شاخه سیاسی آخوان‌المسلمین با صدور اطلاعیه از همه هواداران این حزب و دیگر نیروهای اسلام‌گرای مصری خواسته بود تا در مسجد رابعه‌الدعویه تجمع کنند و حمایت میلیونی خود را در مقابل مخالفان به نمایش بگذارند. تظاهرکنندگان هم تمامی ورودی‌ها و خیابان‌های منتهی به میدان التحریر را بستند. در مقابل سکوی اصلی خیابان محمد محمود صدها تظاهرکننده با در دست داشتن پرچم‌های مصر و سردان شعار «مرسی برو» خواهان براندازی نظام بودند. تظاهرکنندگان پرچم مصر به طول ۵۰متر را به همراه دست‌نوشته‌هایی حمل می‌کردند که روی آنها جملاتی علیه آخوان‌المسلمین مصر نوشته شده بود. نوشته‌هایی چون: «اسطله آخوان‌المسلمین باید پایان یابد».

به گزارش «العربیه»، تجمع‌کنندگان در میدان «التحریر» راس ساعت ۱۵ به وقت محلی مصر به سمت کاخ ریاست‌جمهوری حرکت کردند. روز گذشته در ابتدای تجمع مخالفان، حدود ۲۵ خودرو امنیتی و شش خودرو زرهی برای تأمین مقرهای وزارت کشور، مجلس شورا و کابینه مصر مستقر شده بود. در اطراف مقر مجلس مصر، مجلس شورا و وزارت کشور نیز تدابیر امنیتی شدیدی اتخاذ شده و چهار خودرو آتش‌شانی به منظور آمادگی در اطراف وزارت کشور مستقر شدند. علاوه بر این نیروهای امنیتی موانع آهنی و سیم‌های خاردار را در اطراف خیابان‌های منتهی به مقرها و ساختمان‌های اصلی مصر از جمله ساختمان وزارت کشور ایجاد کرده بودند. حالا نه تهدید کارساز است و نه نشست فوری رئیس‌جمهوری با کابینه جنبش «مرد» روز یکشنبه اعلام کرد بیش از ۲۲میلیون امضا جهت لغو اختیارات محمد مرسی، رئیس‌جمهوری مصر جمع کرده است. جنبش تحریر تمرّد در کنفرانس

رجب طیب اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه اعلام کرد دولت و مردم ترکیه می‌توانند با تفاهم و توافق و در فضایی به دور از خشونت بر مشکلات فایق آیند. اردوغان، گفت: ایمن رخدادهای آزمون بزرگی برای دموکراسی و اقتصاد ترکیه رقم زد و در همه حال باید وحدت و همبستگی کشور حفظ شود. **(ایسنا)**

افشاگر در «اشپیگل»

پس از خبرگزاری انگلیسی «گاردین» حالا نوبت به مجله آلمانی «اشپیگل» رسیده تا دست به افشاکاری دست بزند. افشاکاری که بی‌شک برای آمریکا گران تمام خواهد شد و مساله «اسنودن» را پیچیده‌تر خواهد کرد. روز گذشته مجله «اشپیگل» از زویت یک سند محرمانه خبر داد که نشان می‌دهد دولت آمریکا دفتر نمایندگی اتحادیه اروپا را در واشنگتن شنود کرده است. به گزارش گاردین، اسنودن، افشاکار اطلاعات محرمانه دولت آمریکا مدرکی را به این مجله ارائه کرده که مربوط به سه سال پیش و حاکی از شنود نمایندگی اتحادیه اروپا در واشنگتن است. در این سند نحوه جاسوسی از شبکه داخلی کامپیوترهای این نمایندگی، به وسیله سازمان امنیت ملی آمریکا تشریح شده است. گرچه آمریکا تاکنون نسبت به این گزارش واکنش نشان نداده است، اما پیش‌تر و در دیدار با انگار، کل اعلام کرده بود: «جاسوسی جنجالی آمریکا تحت‌نظارت‌های سخت قانونی صورت می‌گیرد. ما در ایمیل‌های شهروندان آلمانی یا شهروندان آمریکایی یا شهروندان فرانسوی یا هیچ‌کس دیگر تجسس نمی‌کنیم». این درحالی است که روز گذشته مارتین شولز، رئیس پارلمان اروپا در بیانیه‌ای گفت: از طرف اتحادیه اروپا، خواهان شفاف‌سازی کامل و دریافت فواید اطلاعات بیشتر از مقامهای آمریکایی درباره این اتهام‌ها هستیم. اما گفته اگر خبر تجسس در دفاتر نمایندگی اتحادیه اروپا صحت داشته باشد، اثن جدی بر روابط اتحادیه اروپا

عملیات دولت برای پاکسازی «حمص»

دو طرف درگیر در ناآرامی‌های سوریه حریف از پیروزی می‌زنند و پیش‌بینی ائتلاف آتی را دشوارتر می‌کنند. در حالی که ارتش سوریه عملیات گسترده‌ای را برای پاکسازی استان حمص آغاز کرده و می‌گوید پیروزی‌های چشمگیری به دست آمده، مخالفان نیز مدعی شدند مناطق تازه‌ای را در استان ادراعا، به کنترل خود درآورده‌اند و در حال استحکام مواضع خود هستند. بی‌بی‌سی، گزارش می‌دهد که جنگنده‌های دولتی به همراه تاک و خمپاره چندین منطقه استان حمص را بمباران کرده‌اند. به گفته تلویزیون دولتی سوریه، ارتش در منطقه خالدهیه، پیشروهای زیادی کشته و شمار زیادی از تروریست‌ها، را در این منطقه کشته است. یکی از مخالفان دولت، به‌خبرگزاری آسوشیتدپرس گفته‌است دیروز شهر حمص شاهد یکی از خشونت‌نازترین روزها را زمان آغاز جنگ در سوریه بوده است. همچنین، نیروهای دولتی کنترل یکی از مناطق کلیدی که دمشق، پایتخت را به زاده‌گاه بشار اسد در کوه‌های نزدیک

جهان



معترضان در «التحریر» خواهان استعفای رییس جمهوری شدند

«بهار عربی» گریبانگیر «مرسی»

مطبوعاتی خود اعلام کرد محمد مرسی رئیس‌جمهور قانونی نخواهد بود. جنبش تمرّد از رییس دادگاه قانون اساسی خواسته است بر اساس اختیارات مشخص شده ریاست کشور را بر عهده بگیرد تا بعد از آن شخصیتی که صلاحیت او برای اداره امور کشور ثابت شده است، کشور را اداره کند. به گزارش «العزیزه»، یک منبع قضایی در دفتر فنی دادستان کل مصر

در حال حاضر به مصر نروند. وزارت خارجه امارات از اتباع خود خواست

عربستان تصمیم گرفت تا سه کنسولگری خود را در ۳۰ ژوئن در قاهره - اسکندریه و سوئز -ببندد. در این راستا وزارت خارجه امارات نیز از اتباع خود خواست در حال حاضر به مصر نروند. وزارت خارجه امارات از اتباع خود در مصر خواست به مکان‌های تجمع‌ها و تظاهرات نزدیک نشوند. هم‌زمان با آغاز تظاهرات مردمی در مصر روزنامه مصری الیوم نوشت: دولت قطر از اولین ساعات صبح امروز به منظور انتقال شماری از شهروندان قطری مقیم مصر چندین هواپیمای به فرودگاه قاهره اعزام کرده است. بنا به گفته یک منبع امنیتی در فرودگاه قاهره، عملیات انتقال شهروندان قطری مایل به ترک مصر در حال انجام است. علاوه بر این دولت حماس نیز اعلام کرد: نیروهای امنیتی وابسته به حماس به منظور ممانعت از هر گونه حوادث احتمالی در مرزهای مشترک فلسطین با مصر مستقر شده‌اند. طارق ایوهاشم، فرمانده منطقه جنوبی غزه در این خصوص گفت: این اقدام به‌منظور تضمین امنیت و ثبات مرزها و ممانعت از هر گونه کشیدشدن شهروندان فلسطینی به ناآرامی‌های مصر است. همچنین باراک اوباما، رییس‌جمهوری آمریکا در کنفرانس مطبوعاتی در آفریقای جنوبی اعلام کرد که نسبت به ناآرامی‌ها در مصر احساس نگرانی می‌کند. او گفت که دولت آمریکا تدابیری را جهت حفظ امنیت سفارتخانه، کنسولگری‌ها و کارمندان دیپلمات خود در مصر اتخاذ کرده است. اوباما مرسی را به گفت‌وگویی سازنده‌تر با مخالفان فراخواند. احمد عارف، سخنگوی رسمی آخوان‌المسلمین از رهبران جبهه نجات خواست سروش سیاسی بر اقدامات خشونت‌آمیز نگذارند. هم‌زمان با فرارسیدن ۳۰ ژوئن، روز برگزاری تظاهرات گسترده مردمی در مصر، شمار زیادی از مصری‌های ساکن آمریکا و اروپا با برگزاری تجمع و راهپیمایی همبستگی خود را با هموطنانشان اعلام کرده و خواهان برکناری مرسی شدند. صدها مصری ساکن آمریکا در همبستگی با شهروندان مصری خود در داخل این کشور، تظاهراتی را در مقابل کاخ سفید برگزار کردند. در این تظاهرات شرکت‌کنندگان با سر دادن شعارهایی خواهان برکناری محمد مرسی از ریاست‌جمهوری مصر شدند. در آمستردام هم، شماری از مصری‌های ساکن این کشور با انجام فعالیت‌هایی همبستگی خود را با کمپین «مرد» جهت براندازی مرسی و سلب مشروعیت از وی اعلام کردند. در بلژیک نیز شماری از شهروندان مصری دو تظاهرات جداگانه را در مقابل ساختمان پارلمان اروپا و سفارت مصر در بروکسل برگزار کردند.

بازتاب جهانی ر خدادهای مصر

عربستان تصمیم گرفت تا سه کنسولگری خود را در ۳۰ ژوئن در قاهره - اسکندریه و سوئز -ببندد. در این راستا وزارت خارجه امارات نیز از اتباع خود خواست در حال حاضر به مصر نروند. وزارت خارجه امارات از اتباع خود در مصر خواست به مکان‌های تجمع‌ها و تظاهرات نزدیک نشوند. هم‌زمان با آغاز تظاهرات مردمی در مصر روزنامه مصری الیوم نوشت: دولت قطر از اولین ساعات صبح امروز به منظور انتقال شماری از شهروندان قطری مقیم مصر چندین هواپیمای به فرودگاه قاهره اعزام کرده است. بنا به گفته یک منبع امنیتی در فرودگاه قاهره، عملیات انتقال شهروندان قطری مایل به ترک مصر در حال انجام است. علاوه بر این دولت حماس نیز اعلام کرد: نیروهای امنیتی وابسته به حماس به منظور ممانعت از هر گونه حوادث احتمالی در مرزهای مشترک فلسطین با مصر مستقر شده‌اند. طارق ایوهاشم، فرمانده منطقه جنوبی غزه در این خصوص گفت: این اقدام به‌منظور تضمین امنیت و ثبات مرزها و ممانعت از هر گونه کشیدشدن شهروندان فلسطینی به ناآرامی‌های مصر است. همچنین باراک اوباما، رییس‌جمهوری آمریکا در کنفرانس مطبوعاتی در آفریقای جنوبی اعلام کرد که نسبت به ناآرامی‌ها در مصر احساس نگرانی می‌کند. او گفت که دولت آمریکا تدابیری را جهت حفظ امنیت سفارتخانه، کنسولگری‌ها و کارمندان دیپلمات خود در مصر اتخاذ کرده است. اوباما مرسی را به گفت‌وگویی سازنده‌تر با مخالفان فراخواند. احمد عارف، سخنگوی رسمی آخوان‌المسلمین از رهبران جبهه نجات خواست سروش سیاسی بر اقدامات خشونت‌آمیز نگذارند. هم‌زمان با فرارسیدن ۳۰ ژوئن، روز برگزاری تظاهرات گسترده مردمی در مصر، شمار زیادی از مصری‌های ساکن آمریکا و اروپا با برگزاری تجمع و راهپیمایی همبستگی خود را با هموطنانشان اعلام کرده و خواهان برکناری مرسی شدند. صدها مصری ساکن آمریکا در همبستگی با شهروندان مصری خود در داخل این کشور، تظاهراتی را در مقابل کاخ سفید برگزار کردند. در این تظاهرات شرکت‌کنندگان با سر دادن شعارهایی خواهان برکناری محمد مرسی از ریاست‌جمهوری مصر شدند. در آمستردام هم، شماری از مصری‌های ساکن این کشور با انجام فعالیت‌هایی همبستگی خود را با کمپین «مرد» جهت براندازی مرسی و سلب مشروعیت از وی اعلام کردند. در بلژیک نیز شماری از شهروندان مصری دو تظاهرات جداگانه را در مقابل ساختمان پارلمان اروپا و سفارت مصر در بروکسل برگزار کردند.

«احمد الاسیر» در درگیری‌های صیدا کشته شده است

احمد الاسیر، روحانی سلفی و تندرو لبنان و از منتقدان سرسخت دولت سوریه به همراه فضل شاکر، فرمانده شاخه نظامی شبخه‌نظامیان وابسته به الاسیر و دو نفر دیگر از مسوولان ارشد تشکیلات وی در درگیری‌های اخیر شهر صیدا، کشته شده‌اند. الاسیر در آتش‌سوزی جان خود را از دست داد. (ایسنا)

مقابل چشمشان جهان ببایند و بگویند که انقلاب دومی راه انداخته‌اند، به آنها می‌گوییم که شما انقلاب دومی را به راه نینداخته‌اید و ما نظام حسنی مبارک، دیکتاتور سابق مصر نیستیم. همچنین نهاد صدور فتوا در مصر اعلام کرده‌اند داشتن هر نوع سلاخی در تظاهرات از نظر شرعی حرام است و کسی که این کار را کند، به گناهی بزرگ مرتکب شده است. رسانه‌های مصری گزارش دادند محمد مرسی، روز شنبه در دیدار با محمد ابراهیم، وزیر کشور مصر از او خواست تا امنیت مقرهای آخوان‌المسلمین را تأمین کند. محمد مرسی روز شنبه در کاخ ریاست‌جمهوری با اعضای شورای امنیت ملی از جمله عبدالفتاح السیسی، وزیر دفاع و رافت شحاته، رییس سازمان اطلاعات مصر دیدار و تحولات اوضاع کشور و راه‌های مقابله با خشونت‌ها را بررسی کرد. در همین حال ارتش مصر اعلام کرده اجازه نخواهد داد که کشور به جنگ داخلی سوق داده شود. با این حال در همان روز یکشنبه برخی فراکسیون‌های پارلمانی نظیر «مصری دموکراسی»، «مصری‌های آزاده»، اعلام کردند که نمایندگانشان از پارلمان استعفا کرده تا از فراخوان جنبش تمرّد برای برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری زودهنگام حمایت کنند. روز یکشنبه محمد البرادعی یکی از رهبران برجسته «جبهه نجات ملی» مصر و دبیر کل حزب «قانون اساسی» با ارسال یک پیام ضبط‌شده که در یکی از شبکه‌های تلویزیونی مخالفان پخش شد، از مردم مصر خواست در این تظاهرات گسترده مسالمت‌آمیز شرکت کنند. شبکه خبری روسیه الیوم گزارش داد که در درگیری‌های اولیه میان حامیان و مخالفان مرسی در مقابل مقر آزادی و عدالت در شهر بنی سویف ۴۰ نفر زخمی شدند. در حالی که افراد ناشناس هشت مقر آخوان‌المسلمین و حزب آزادی و عدالت را آتش زده بودند دهها نفر از تظاهرکنندگان مصری هم صبح روز یکشنبه به چندین مقر حزب آزادی و عدالت یورش بردند. هزاران نفر از تظاهرکنندگان مصری عصر جمعه تحصن میلیونی خود را با عنوان «مشروعیت خط قرمز

است» در میدان رابعه‌الدعویه در شهر نصر در شرق قاهره آغاز کردند. روز چهارشنبه تاکنون دست‌کم ۴۰ نفر کشته و دهها نفر دیگر بر اثر درگیری بین طرفین زخمی شدند. از سوی دیگر، افراد مسلح ناشناس عصر شنبه محمد هانی، یارس وزارت کشور مصر را در شمال صحرای سینا تئور و رواننده خودرواش را مرجوح کردند. همچنین یونیت اسکاتنه‌فور، روزنامه‌نگار ۲۲ساله هلندی در هنگام تمریربهراردی از تظاهرات روز جمعه میدان التحریر مصر از سوی برخی از پسرهای تجمع‌کننده در میدان التحریر مورد تجاوز قرار گرفت و به بیمارستان معهدناصر انتقال یافت. رسانه‌های خبری هم روز شنبه از کشته‌شدن یک شهروند آمریکایی در تظاهرات روز جمعه در قاهره خبر دادند.

اسقف‌ها از قدرت‌طلبی پرهیز کنند

پاپ فرانسیس با درخواست پرهیز اسقف‌ها از «منطق قدرت انسانی» کمپینی برای پاک‌کردن وجهه واتیکان از رسوایی‌های فساد و دیگر تخلفات آغاز کرد. پاپ فرانسیس اصلاحاتی را با هدف تحقیق اولویت‌های «حکومت پاپی» آغاز کرده که شامل تمرکز بر رشد معنوی به جای مادیات جهان است. **(آسوشیتدپرس)**

تولدتان مبارک آقای رییس‌جمهور

و رییس‌جمهور قزاقستان بزرگ‌ترین سرزمین محاط به خشکی در جهان با منابع سرشار انرژی است نیز با خودکامگی رژیم خود را اذاره می‌کند. به این اساسی می‌توان: «اسلام کریه‌اف» از ازبکستان و «امامعلی رحمان» از تاجیکستان را نیز اضافه کرد. در این میان «الدود شوارنازده» که روزگاری معروف‌ترین گرچی روی کره حاکم و آخرین وزیر خارجه اتحاد شوروی بود، قدرت مطلق خود در گرجستان را پس از انقلاب بدون خشونت گل زر در سال ۲۰۰۳ از دست داد و «عسگر قافیل» رییس‌جمهور قزقیزستان نیز در پی انقلاب ۵۵هـ ۲۰۰۵ از قدرت برکنار و مجبور به ترک کشور شد. جای از این دو نمونه، ارمنستان نیز به واسطه ساختار حاکم بر آن کشور همچنان به شکلی نسبتاً دموکراتیک و نزدیک به استانداردهای اروپایی (همانند گرجستان) اداره می‌شود. اما باید این نکته را نیز در نظر گرفت که ارمنستان کشوری فاقد منابع زیرزمینی و با اقتصادی شدیدی تحت فشار ناشی از تحریم‌های ترکیه و مسایل بحران فرعیاب است. پایتخت‌های آسیای میانه و قفقاز امروز کاملاً چهره عوضی کرده‌اند و کمتر نسل‌ای از دوران کمونیسم را در پیشانی خود دارند. اما مفاهیمی همچون دموکراسی با حقوق بشر در این میانه به مفاهیمی مخدوش تبدیل شده‌اند که کشور‌های غربی ترجیح می‌دهند در مقابل آن سکوت کنند و تنها به تجارت با رهبرانی مادام‌العمر بپردازند و جشن تولدتان را به ایشان تبریک بگویند.



مردی در پوشش «سالوادور آکنده رییس‌جمهور شبلی» در روز کودتای ۱۱ سپتامبر ۱۹۷۳ در اعتراضات دولتی روز یکشنبه شبلی.

دور و نزدیک

همبستگی معترضان ترک با کردها

● هزاران نفر از معترضان در ترکیه بار دیگر با تظاهرات در میدان «تقسیم» استانبول علیه پلیس و دولت ترکیه شعار سر دادند و مخالفت خود را با سرکوب معترضان کرد اعلام کردند. این تظاهرات پس از آن رخ داد که نیروهای امنیتی ترکیه یک تظاهرکننده کرد را در جنوب شرق این کشور کشتند. این اعتراضات در راستای تظاهرات گسترده ضدولتی که ارتباطی با آن نداشت انجام شد اما به دنبال قتل تظاهرکننده کرد در روز جمعه تبدیل به صدای همبستگی با کردها شد. در تحولی دیگر یک روزنامه حامی دولت ترکیه شکایتی رسمی را علیه شبکه خبری سی‌ان‌ان آمریکا و کریستین امان‌پور به دلیل پوشش کذب تظاهرات ضدولاتی ترکیه ارائه کرده‌است. همچنین وزیر امور خارجه ترکیه با اعلام اینکه اقدامات نیروهای امنیتی کشورتش علیه تظاهرکنندگان اقدامی موجه است، تأکید کرد که آنکارا همچنان برای پیوستن به اتحادیه اروپا تلاش می‌کند.

انتقاد «ناوی ییلا» از نحوه گزینش اعضای کمیسیون حقوق بشر

● **ایسنا:** کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل هشدار داد، انتصاب‌ها در عالی‌ترین نهاد حقوق بشری افغانستان به دلیل عدم‌شایستگی افراد، سبب به خطرآفاندن استقلال و تأثیرگذاری این نهاد و تضعیف جایگاه آن نزد مردم و دیگر کشورها شده است. حامد کرزای، رییس‌جمهوری افغانستان در تاریخ ۱۶ ژوئن پس از تأخیری ۱۸ ماهه، پنج عضو جدید را در کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان منصوب کرد و چهار عضو دیگر آن از جمله سیما ثمر، رییس این کمیسیون را ابقا کرد.

حمله به کاروان نیروهای امنیتی پاکستان

● **آسوشیتدپرس:** پلیس پاکستان دیروز (یکشنبه) از کشته‌شدن دست‌کم ۱۵ نفر و زخمی‌شدن ۱۵۰ نفر دیگر در جریان انفجار یک خودرو بمب‌گذاری‌شده در مسیر عبور یک کاروان نیروهای امنیتی در شمال غرب این کشور خبر داد. اکثر تلفات این انفجار را غیرنظامیان تشکیل می‌دهند. این انفجار باعث آندام یک ای از خودروهای کاروان نیروهای امنیتی شد، اما سایر خودروها بدون هیچ صدمه‌ای از مسیر عبور کردند.

۴ گزینه برای تشکیل دولت لبنان

● نخست‌وزیر مکلف لبنان با تأکید بر پابندنی به اصول تشکیل دولت آشتی ملی گفت: من همچنان منتظر نتیجه تلاش‌های رییس پارلمان و مذاکرات ولید جنبلاط با گروه‌های لبنانی هستم. تمام سلام، نخست‌وزیر مکلف لبنان در گفت‌وگو با روزنامه لبنانی «الواء» گفت: ما چهار گزینه پیش‌رو داریم. گزینه اول، اینکه دولت با توافق با گروه‌های سیاسی تشکیل شود، دوم اینکه دولت بدون به تفاهم‌رسیدن با گروه‌های سیاسی تشکیل شود اما گزینه سوم، معزویت از تشکیل دولت است که این گزینه تاکنون مطرح نبوده اما همچنان در قالب راهکار چهارم مطرح است.

افزایش عملیات‌های دولت چین در سین‌کیانگ

● **بی‌بی‌سی:** دولت چین اعلام کرد پس از چند روز ناآرامی، عملیات خود در منطقه سین‌کیانگ در غرب چین را افزایش خواهد داد. رسانه‌های دولتی چینی گزارش دادند بیش از صد موتورسوار که بعضی از آنها چاقو به دست داشتند روز جمعه به یک پاسگاه پلیس در منطقه دوردست «هوتان» حمله کردند. این حادثه پس از درگیری‌های روز چهارشنبه در سین‌کیانگ رخ داد که باعث کشته‌شدن ۲۵نفر شد.

تجویق اجرای قانون انزوای سیاسی در تونس

● **ایسنا:** پارلمان تونس رای‌گیری درباره پیش‌نویس قانون انزوای سیاسی را به بعد از اجماع کامل نمایندگان بر سر این قانون موکول کرد. پارلمان تونس بحث و بررسی و رای‌گیری درباره پیش‌نویس قانون انزوای سیاسی را به تأخیر انداخت، قانونی که به موجب آن مسوولان نظام سابق از برعهده گرفتن مسوولیت‌ها و پست‌های سیاسی در کشور کنار گذاشته می‌شوند. این در حالی است که هزاران نفر از مردم تونس با برگزاری تظاهراتی مخالفت خود را با قانون انزوای سیاسی اعلام کرده و این قانون را به شدت محکوم کردند.

بریده‌اخبار

یونهباپ: پیونگ یانگ اقدام به استقرار موشک‌اندازهای جدید در طول مرز خود کرده است.
ایسنا:مخالفان سودانی با برپایی تظاهراتی گسترده در اعتراض به وضعیت حاکم، برکناری عمر البشیر را خواستار شدند.
ایسنا:دیدهبان حقوق بشر از اتحادیه اروپا خواست از مقام‌های بحرینی بخواده که فعالان این کشور را از زندان آزاد کنند.
رویترز: نتایج یک نظرسنجی جدید در برزیل از کاهش ۲۷درصدی محبوبیت دیلما روسف و به خطرآفاندن شانس وی برای نامزدی در دور بعدی انتخابات ریاست‌جمهوری در سال آتی میلادی حکایت دارد.